1

Протокол № 2

Заседания диссертационного совета Д 220.038.03

от 27 февраля 2020 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 29 человек.

Присутствовало 23  человека.

Председатель: заместитель председателя диссертационного совета

д. б. наук, профессор Федулов Юрий Петрович

Присутствовали: Нещадим Николай Николаевич, д.с.-х.н., 06.01.01;

Цаценко Людмила Владимировна, д.б.н., 06.01.05; Беспалова Людмила

Андреевна, д. с-х. н., 06.01.05; Гиш Руслан Айдамирович, д.с.-х. н. 06.01.05;

Гончаров Сергей Владимирович, д.б.н., 06.01.05; Замотайлов Александр

Сергеевич д.б.н., 06.01.05, Загорулько Александр Васильевич, д. с.-х. н.

06.01.01; Зеленский Григорий Леонидович, д. с.-х. н. 06.01.05; Кайгородова

Елена Алексеевна д. б. н., 06.01.04; Кильдюшкин Василий Михайлович д.с-

х.н., ст.н.с., 06.01.01, Котляров Владимир Владиславович д.с-х. н., 06.01.05;

Кравцов Алексей Михайлович, д. с.-х. н., 06.01.01; Кравченко Роман

Викторович, д. с.-х. н., 06.01.04; Лукомец Вячеслав Михайлович, д. с-х. н.,

06.01.05; Мухина Жанна Михайловна д.б.н.,  06.01.05, Подколзин Олег

Анатольевич, д. с.-х. н., 06.01.04; Салфетников Анатолий Алексеевич, д.с-х.

н., 06.01.05; Слюсарев Валерий Никифорович, д.с.-х.н., 06.01.04; Хурум

Хазрет Довлетович, д. с.-х. н. 06.01.04; Чумаков Сергей Семенович, д. с.-х. н.,

06.01.01; Шеуджен Асхад Хазретович, д. б.н., 06.01.04, . Яблонская Елена

Карленовна,     д.с.-х. н., профессор, 06.01.01, с.-х. науки

Повестка дня:

Защита диссертации Филипенко Николая Николаевича на тему:

«Особенности формирования урожая и качество зерна озимой пшеницы в

зависимости от приемов выращивания на чернозёме выщелоченном Западного

Предкавказья», представленной на соискание учёной степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие,

растениеводство.

Диссертация выполнена в ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

аграрный университет» на кафедре растениеводства.

Научный руководитель – доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Нещадим Николай Николаевич, профессор кафедры растениеводства

2

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им.

А.И. Трубилина».

– официальные оппоненты:

– Мамсиров Нурбий Ильясович – доктор сельскохозяйственных наук,

доцент; ФГБОУ ВО «Майкопский государственный технологический

университет» заведующий кафедрой технологии производства

сельскохозяйственной продукции;

– Тишков Николай Михайлович – доктор сельскохозяйственных

наук, ФБГНУ ФНЦ «Всероссийский научно-исследовательский институт

масличных культур имени В.С. Пустовойта», заведующий

агротехнологическим отделом;

– ведущая организация

– ФГБНУ «Национальный центр зерна им. П.П. Лукьяненко»,

г. Краснодар.

Ученый секретарь – о документах на диссертацию.

(Председателя: «Есть ли вопросы к ученому секретарю? Нет. Слово

предоставляется Филипенко Николаю Николаевичу для сообщения основных

положений и результатов научного исследования»).

1. Доклад соискателя.

2. Вопросы соискателю задали доктора наук: Салфетников  А.А.,

Кильдюшкин В.М.; Гиш Р.А., Шеуджен А.Х., Замотайлов А.С.,

Беспалова Л.А., Слюсарев  В.Н., Подколкинзин О.А.

3. Председатель предлагает объявить технический перерыв в заседании

диссертационного совета.

4. Слово предоставляется научному руководителю Нещадиму Николаю

Николаевичу.

5. Ученый секретарь зачитывает заключение организации, где выполнялась

работа.

6. Ученый секретарь зачитывает отзыв ведущей организации.

7. Соискатель дает ответы на замечания по отзыву ведущей организации.

8. Ученый секретарь зачитывает отзывы, поступившие на автореферат

диссертации. На работу Филипенко Н.Н. поступило 21 отзыв, все они

положительные, в 6 отзывах имеются замечания и пожелания.

9. Соискатель дает ответы на замечания, по отзывам на автореферат.

10. Слово оппоненту – д. с.–х. н. Мамсирову Нурбию Ильясовичу.

11. Соискатель дает ответы на замечания по отзыву оппонента.

12. Слово оппоненту – д. с.–х. н. Тишкову Николаю Михайловичу.

3

13. Соискатель дает ответы на замечания по отзыву оппонента.

14. Продолжаем дискуссию. В дискуссии приняли участие доктора наук:

Чумаков С.С., Котляров В.В., Шеуджен А.Х., Беспалова Л.А., Лукомец В.М.

14. Заключительное слово соискателю.

15. Избрание счетной комиссии в составе докторов наук: Подколзина О.А.,

Слюсарева  В.Н.,  Хурум Х.Д.16. Утверждение протокола счетной комиссии.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

23 человек, из них 6 докторов наук по специальности 06.01.01 – общее

земледелие, растениеводство, участвовавших в заседании, из человек,

входящих в состав совета, проголосовали:

за присуждение ученой степени – 23, против присуждения ученой

степени –  нет, недействительных бюллетеней – нет.

17. Филипенко Николаю Николаевичу присуждается ученая степень

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее

земледелие, растениеводство.

18. Рассматривается заключение по диссертационной работе. После внесения

замечаний, единогласно принимается заключение по диссертационной работе

Филипенко Н.Н.

27.02.2020 г.